⁶ Bei Ertheilung derselben ist bemerkt: „Habet commissionem jurandi“ (Freiburger Ordinariats-Archiv).

⁷ Freiburger Ordinariats-Archiv.

1590 ersehen wir, daß damals der Ueberlinger Kaplan Matthias Hager diese Pfarrei versah und hierzu vom Ueberlinger Comthur „gedungen“ — conductus — war, welcher (laut dieses Protocolls) nach seinem Belieben Priester zur Versetzung der Pfarrei Andelshofen dingte, ein- und absetzte und sie gerade so behandelte, wie wenn sie Priester seines Ordens wären, außerdem auch die von seinen Vorgängern entrichteten jura capituli zu zahlen sich weigerte¹. Vom Anfang des 17. Jahrhunderts bis zum Jahre 1647 versahen die Franziskaner zu Ueberlingen diese Pfarrei, von da an aber bis 1660 der im nahen Burgberg weilende Prämonstratenser P. Gottfried Stahl von Münchroth, welcher um jene Zeit auch die Pfarrei Lippertsreuth eine Zeitlang versah². Nach dem Visitationssprotocoll vom April 1661 versah die Pfarrei wieder ein Ueberlinger Franziskaner, P. Anton. Der Zustand der Pfründe war damals ein recht trauriger. Bezüglich der Einkünfte heißt es daselbst noch besonders³: Proventus hujus parochiae, sicut et fabricae, sunt valde tenues ac fere nulli. Interim dominus commendator decimas omnes percipit. Computatio decimarum instituenda erit, ut sciamus, an parochus in eo se vel non sustentare possit⁴.

Die Franziskaner in Ueberlingen besorgten die Pfarrei Andelshofen hierauf noch bis 1743. Von da an erscheinen als Pfarrer folgende Weltgeistliche: Von 1743—1749 Franz Joseph Walde von Ueberlingen; von Mai 1749 bis 5. März 1785 Joseph Anton Dasinger aus Konstanz, Pfarrer

¹ Acta visitationis capitularum ruralium Lindaw, Linzgaw et Mengen. Relatio et responsio ad articulos jussu reverendissimi in Christo patris illustrissimique principis ac domini domini Andreae Cardinalis ab Austria Episcopi Constantiensis Vicarij generalis transmissos pro capitulo Lintzgöw.

² Extractus sive summaria relatio visitationis capituli Linzgoviensis inchoatae die 6. Februarij, finitae vero die 16. Martij anno 1657 per me Jacobum Hoffstetter capituli decanum et parochum in Klustern et Joannem Gemisch cammerarium et parochum in Kippenhausen.

³ „Foeda facies hujus ecclesiae idque, uti dicitur, ob nimiam tenacitatem domini commendatoris in Ueberlingen.

„Altare in templo, quod unicum est, est violatum et probabiliter etiam ipsum templum, cum constet, fuisse stabulum equorum tam Caesareorum, quam Suecicorum, cum diversis vicibus urbs Ueberlingana obsideretur.

„Circa coemiterium nullus murus amplius, sed rudera quaedam solummodo. Neque cruces amplius integrae supra sepulturas apparent. Ossorium etiam, quod diu tectum omnino non fuit, dominus commendator non tegulis coctis, sed asseribus intra breve tempus ab injuriis coeli consumendis tegi curavit.